



Thrombosis Canada



Thrombose Canada

# Apixaban

## Aussi appelé : Eliquis<sup>MD</sup>

### Qu'est-ce que l'apixaban?

L'apixaban est un anticoagulant oral. Les anticoagulants sont des médicaments qui traitent et préviennent les caillots sanguins.

### Vous prenez de l'apixaban pour :

- La prévention de l'accident vasculaire cérébral (AVC) causé par la fibrillation auriculaire
- La prévention de la thrombose veineuse profonde (TVP) ou de l'embolie pulmonaire (EP) après une chirurgie de la hanche ou du genou
- Le traitement de la TVP ou de l'EP aiguë
- La prévention des récurrences de TVP ou d'EP

### Votre dose d'apixaban :

- Fibrillation auriculaire : 5 mg 2 fois par jour (2,5 mg 2 fois par jour pour certains patients)
- Prévention de la TVP ou de l'EP après un remplacement de la hanche ou du genou : 2,5 mg 2 fois par jour
- Traitement de la TVP ou de l'EP aiguë : 10 mg 2 fois par jour pendant 1 semaine, puis 5 mg 2 fois par jour pendant au moins 3 mois
- Prévention des récurrences de TVP ou d'EP : 2,5 mg 2 fois par jour



### Conseils pratiques sur la prise de l'apixaban :

L'apixaban doit être pris deux fois par jour avec ou sans nourriture, tel que votre médecin ou pharmacien vous l'a indiqué.

### Quoi faire si vous oubliez une dose?

Il est important de prendre l'apixaban deux fois par jour, tous les jours. Assurez-vous de faire exécuter votre ordonnance à temps.

Si vous oubliez une dose :

- Prenez la dose oubliée dans les 6 heures qui suivent, puis continuez à prendre régulièrement votre médicament.
- Si plus de 6 heures se sont écoulées, sautez la dose oubliée et prenez la dose suivante à l'heure habituelle.
- Ne prenez pas deux doses en même temps.

### L'apixaban a-t-il des effets secondaires?

La plupart des gens n'ont aucun effet secondaire.

- Tous les anticoagulants augmentent le risque de saignement. Ces saignements peuvent être mineurs ou majeurs :
  - Les saignements mineurs ne durent pas longtemps et cessent d'eux-mêmes et. Ce sont, par exemple, les saignements de nez et de gencives, les ecchymoses, etc.
  - Les saignements majeurs (voir ci-dessous) sont plus graves; ils nécessitent une consultation médicale et l'arrêt du traitement par l'apixaban, du moins temporairement.



Suivez-nous sur Twitter : @ThrombosisCan



Téléchargez notre application dans les boutiques iTunes, Google Play et Windows

Courriel : [info@thrombosiscanada.ca](mailto:info@thrombosiscanada.ca)  
[www.thrombosiscanada.ca](http://www.thrombosiscanada.ca)

## Dans quel cas devez-vous communiquer d'urgence avec votre médecin ou votre pharmacien?

Si vous éprouvez l'un des symptômes de saignement suivants :

- Vous devenez pâle, très faible et fatigué, vous êtes essoufflé ou vous avez une douleur dans la poitrine
- Vos selles sont noires ou contiennent du sang
- Vous avez des saignements du rectum
- Votre urine est rose/rouge ou de couleur foncée
- Vous avez des saignements menstruels excessifs
- Vous toussiez ou vomissez du sang
- Vous avez des saignements qui n'arrêtent pas
- Vous avez une blessure physique, par exemple une blessure à la tête, une fracture osseuse, un accident de voiture ou une blessure sportive

## Que devez-vous signaler à vos professionnels de la santé?

- Assurez-vous de dire aux professionnels de la santé qui vous suivent que vous prenez de l'apixaban si vous devez subir une chirurgie, une intervention dentaire, des manipulations chiropratiques ou une intervention invasive, ou si vous risquez d'être exposé à un risque de saignement.
- Si vous prenez un nouveau médicament, y compris un médicament en vente libre.
- La pratique de sports de contact ou de toute activité qui vous expose à un risque de blessure ou de saignement n'est pas recommandée et doit faire l'objet d'une discussion.

## La prise d'apixaban nécessite-t-elle un suivi?

- Aucun prélèvement sanguin régulier n'est nécessaire pour vérifier la concentration d'apixaban, mais votre médecin doit vérifier si vos reins fonctionnent bien en réalisant une épreuve sanguine appelée « créatininémie ». Votre fonction rénale doit être connue avant le début de votre traitement par l'apixaban. Elle doit également être vérifiée au moins une fois par année ou plus souvent si vos reins ne fonctionnent pas bien.
- Les patients qui prennent de l'apixaban doivent être suivis par leur médecin.
- Songez à porter sur vous en tout temps une carte pour portefeuille ou un bracelet indiquant que vous prenez de l'apixaban. En cas d'urgence, les professionnels de la santé doivent connaître cette information.

## Messages à retenir

- L'apixaban réduit le risque de formation de caillots sanguins.
- N'oubliez pas de prendre l'apixaban à temps et de renouveler d'avance votre ordonnance.
- Si vous oubliez des doses, l'efficacité du médicament diminuera. En cas de symptôme de caillot sanguin tel que des symptômes d'AVC, rendez-vous immédiatement à l'urgence d'un hôpital pour le signaler.
- Prenez votre médicament aussi longtemps que vous l'a prescrit votre médecin et n'arrêtez pas de le prendre sans l'en aviser d'abord.
- Signalez immédiatement tout saignement inhabituel ou important.
- Certains changements à votre état de santé ou à vos médicaments peuvent modifier l'effet de l'apixaban. Communiquez avec votre médecin ou votre pharmacien si de tels changements surviennent.
- Songez à porter sur vous en tout temps un bracelet ou une carte de portefeuille comprenant vos renseignements médicaux.



Suivez-nous sur Twitter : @ThrombosisCan



Téléchargez notre application dans les boutiques iTunes, Google Play et Windows

Courriel : [info@thrombosiscanada.ca](mailto:info@thrombosiscanada.ca)  
[www.thrombosiscanada.ca](http://www.thrombosiscanada.ca)

